
 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

  

 
 
 

COPIA 
_________ 

 
ORDINANZA  SINDACALE 

 
N. 24 DEL 11-11-2024 

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente. Chiusura delle Scuole: Infanzia, Primaria 
e Secondaria di I grado dell'I.C. "A. Manzoni" e dell'I.I.S.S. "L. Pirandello" 
di Bivona per il giorno 12 novembre 2024 per avverse condizioni 
meteorologiche. 

 
PREMESSO che la S.O.R.I.S. - Sala Operativa Integrata Siciliana del Dipartimento di 
Protezione Civile della Regione Siciliana ha diramato nel pomeriggio di oggi, 
11.11.2024, l’avviso di allerta meteo per "RISCHIO METEO IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO" n. 24316 con codice ARANCIONE per il nostro territorio, secondo cui 
fino alle ore 24 di domani, martedì 12 novembre 2024, si prevedono condizioni di 
meteo avverse: precipitazioni da sparse a diffuse, a prevalente carattere di rovescio o 
temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente 
attività elettrica e forti raffiche di vento; 
 
RITENUTO necessario ed urgente disporre la chiusura delle Scuole: Infanzia, Primaria 
e Secondaria di I grado dell'I.C. "A. Manzoni" e dell’I.I.S.S. "L. Pirandello" per la 
giornata del 12 novembre 2024 al fine di salvaguardare la pubblica incolumità di tutti gli 
utenti degli stessi ed evitare condizioni di disagio in ordine alla partecipazione alle 
attività didattiche con particolare riferimento agli spostamenti da e verso la sede 
scolastica; 
 

CONSIDERATA, altresì, l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e 
di veicoli sul territorio cittadino a fini precauzionali per la salvaguardia e tutela della 
pubblica incolumità, a causa delle avverse condizioni meteorologiche e per il diffuso 
rischio di eventi di danno;  

RAVVISATA la necessità di adottare i relativi provvedimenti;  

VISTO:  



  

Ordinanza SINDACALE n.24 del 11-11-2024 CITTA' DI BIVONA 
 

Pag. 2 

- che al Sindaco ai sensi dell’art. 54 del Testo Unico Enti Locali, D.lgs. 267/2000, sono 
affidate funzioni di competenza statale e a tal fine lo stesso riveste il duplice ruolo di 
Capo dell’Amministrazione Comunale e di Ufficiale di Governo;  
- che in riferimento a quanto previsto dal suddetto art. 54 quale ufficiale del Governo, 
adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  
- lo Statuto Comunale;  
- gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

ORDINA 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente trascritte anche 
se materialmente non riportate, 
 
La chiusura delle Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado dell'I.C. "A. 
Manzoni" e dell’I.I.S.S. "L. Pirandello" di Bivona per il giorno 12 novembre 2024 
a causa di avverse condizioni meteorologiche. 

 
 

DISPONE 
1. che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'Albo 
Pretorio on line del Comune di Bivona, sul sito istituzionale Città di Bivona, nella home 
page sezione avvisi e news e diffusa, altresì, alla cittadinanza mediante appositi avvisi.  
 
2. che la presente Ordinanza sia trasmessa:  
- A S.E. il Prefetto di Agrigento;  
- Al Comando Stazione Carabinieri di Bivona;  
- Al Dirigente Scolastico dell’I.C. "A. Manzoni di Bivona;  
- Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. "L. Pirandello" di Bivona;  
- All’ASP Distretto Sanitario di Bivona;  
- Al Servizio di Polizia Municipale.  

 
INFORMA 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
al TAR o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana.  
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Sindaco 
 Dott. Cina Milko 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica Dip 2 ai sensi dell'art. 53, Legge n° 
142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.e dell'art. 153, comma 5° del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Data: 11-11-2024 Il Dirigente del Dipartimento 

 Dott. La Mela Veca Carmela 



  

Ordinanza SINDACALE n.24 del 11-11-2024 CITTA' DI BIVONA 
 

Pag. 3 

 


